

Hørings svar vedrørende besparelse på hospiceområdet

På baggrund af møde med sundhedsplanlægning den 27. oktober 2014 vedrørende en samlet besparelse på 1,3 mil. på de fire eksisterende hospicer, er dette svar udfærdiget i fællesskab af hospicecheferne i Region Midtjylland.

Spørgsmålet om flere hospicepladser i regionen blev bragt på banen i forbindelse med Palliationsplan II i april 2012. Palliativt råd gjorde dengang opmærksom på, at et hospice med ni pladser ikke var driftsmæssigt og fagligt rentabelt, og at det ikke var muligt at drive ni pladser inden for den vedtagne sengepladsekapacitet for hospice i Region Midt.

Hospicecheferne, sammen med deres bestyrelse, responderede dengang positivt på at medvirke til at placere de ni pladser på de eksisterende hospicer. Dette forslag blev forkastet.

Den besparelse og dermed det normeringsforslag, som forelægges fra sundhedsplanlægning, vil reducere hospicerne til medicinske afdelinger i æstetisk smukke rammer og ikke de specialiserede institutioner, som Folketinget har forpligtet regionerne til at tegne driftsoverenskomst med.

Hospicerne i dag, er selvejende specialiserede institutioner, som løser opgaver på baggrund af visitationskriterier defineret af Region Midtjylland og de anbefalinger, der foreligger fra Sundhedsstyrelsen. De specialiserede opgaver er følgende:

- Palliativ indsats til patienter med komplekse tværfaglige problemstillinger, der ikke kan håndteres i det øvrige sundhedsvæsen.
- Palliativ indsats til pårørende under indlæggelse og efter dødsfald.
- Rådgivning af det basale niveau på palliative problemstillinger.
- Udvikling og forskning regionalt og nationalt i et nyt felt under udvikling.
- Undervisning af øvrige sundhedsmedarbejdere i primær og sekundær sektor.
- Uddannelsessted for studerende.

Alt i sundhedsvæsenet tyder på, at kravene og behovet for ydelser fra hospice kun vil være stigende i den nære fremtid, så en besparelse er ikke meningsfuld. Tiden er i stedet inde til at tænke nye tanker. Se forslag til nye visioner i bilag 1. "Generøsitet og Resiliens".

Historisk set har hospicer altid levet op til de forventninger, de er blevet stillet af vore interessenter. Det har haft ledelsesmæssig stor prioritet at overholde budgetter og levere en høj faglig kvalitet til regionens mest syge borgere. Dette har blandt andet resulteret i en

"merproduktion" gennem årene, eksempelvis præsterede hospicerne i 2013 en belægningsprocent over de kontraktmæssigt aftalte 85 %, hvilket svarer til en merværdi på 5.184.000 kr., hvoraf de 1.8. mil er direkte kommunal afregning til regionen, bilag 2.

Vi anbefaler, at man tager hånd om" hospicerne som hospicer".

Vi vil gerne invitere til dialog om vores visionære og fremsynet model for den specialiserede palliative indsats i Region Midtjylland.

Med venlig hilsen



Anker Fjord Hospice
Herdis Hansen



Hospice Søholm
Anne Marie Mathiesen



Hospice Limfjord
Birte Markfoged



Hospice Djursland
Dorit Simonsen